Σωτήρ ἡμῶν καὶ σάρκα καὶ αἷμα ὑπὲρ σωτηρίας ἡμῶν ἔσχεν, οὕτω καὶ τὴν δι' εὐχῆς λόγον τοῦ παρ' αὐτοῦ εὐχαριστηθεῖσαν τροφήν, ἕξ ἧς αἷμα καὶ σάρκες κατὰ μεταβολὴν τρέφονται ἡμῶν, ἐκείνου τοῦ σαρκοποιηθέντος Ἰησοῦ καὶ σάρκα καὶ αἷμα ἐδιδάχθημεν εἶναι. Sic paulo post εὐχαριστεῖν τὸ ποτήριον benedicere poculo, quod idem est consecrare. Nam idem est apud Evangelii Scriptores εὐλογεῖν quod εὐχαριστεῖν. De quo erudite Maldon. noster ad Mat. 26.

235 d. ἅπαντα τὸν χρόνον ἔξομολογουμένη] Vetus Interpres: *Omne tempus in exhomologesi consummavit.* Est autem exhomologesis hoc quidem loco non ipsa tantum peccati confessio, quae est poenitentiae pars, sed poenitentia ipsa, quatenus et Confessionem et luctuosas poenitentium sordes et caetera moeroris ac ταπεινώσεως indicia complectitur, de quibus dicitur ad Novatian. Haeresin.

236 c. ἐν τοῖς καθ' ἡμῶς κλίμασι τῆς Ῥοδανουσίας] Rhodani tractum Rhodanusiam vocat. Ut et in Vet. Inscript. *Rhodanici* Rhodani accolae nominantur. Quanquam Stephanus Ῥοδανουσίαν Urbem esse dicat ἐν Μασσαλίᾳ. Huc vero Hieron. locus pertinet ad Esa. c. 64, quem et Fronto Ducaeus noster ad hunc locum observat, ubi Gnosticos ait, *per Marcum Aegyptium Galliarum primum circa Rhodanum, deinde Hispaniarum nobiles foeminas decepisse, miscentes fabulis voluptatem et imperitiae suae nomen scientiae venditantes.*

ἡσυχῆ δέ πως ἑαυτοὺς ἀπληκτικῶσι] Plana et integra lectio, neque quicquam addendum, tametsi quidam verbum χωρίζουσι desiderari putet.

72 οὕτως Μάρκος μήτρων] De Colorbaso Tertull. meminit l. de Praescript. c. 50. Quae sequuntur Marci somnia, quod non minus perplexa et intricata quam stolidia inaniaque sint, in iis excutiendis tempus operamque consumere supervacaneum duxi.

229 b. παρ' αὐτῆ καὶ σιωπήν] Lego cum Billio ex Vet. Interprete *παραντίκα σιωπήσαι.*

239 d. ἐπειδὴ τοῦ ὑστερήσαντος] Interpres Iren. *Ex minori autem computatione qui erat apud Patrem descendit emissus illuc unde fuerat separatus, etc.* Ex quibus recte coniciebat Billius leg. ἐκ δὲ τοῦ ὑστερήσαντος. Cum, inquit,

ratio non satis constaret, hoc est cum par in tribus non in-
esset literarum numerus, propterea quod *Λόγος* et *Ἐκκλησία*
8 literis constarent, *Ἀνθρώπος* et *Ἐκκλησία* 7, Pater et Veri-
tatis literis una ad Hominis et Ecclesiae septem illas accessit.

240 b. *ἐκείνον τὴν μετὰ τὰς ἕξ ἡμέρας*] Christum Do-
minum, qui post 6 dies in eum montem, ubi transfiguratus
est, cum tribus discipulis quartus ascendit, ibique adiunctis
Elia ac Moyse sextus est factus. Matt. 17.

τὸν κρατηθέντα καὶ καταβάντα ἐν τῇ ἑβδομάδι] Vi-
detur ad 7 diem alludere, quo Christus in sepulchro iacuit et
apud inferos mansit.

240 c. *ἐν τῇ ἕκτῃ τῶν ἡμερῶν, ἥτις ἐστὶ παρασκευή*]
Coenam puram vertit Interpres Iren. Id quod eruditi viri pri-
dem observarunt.

241 d. *ἀνέσειως*] Legeram *ἀνέσειως* pro *ἀνέσεως*, sed
laudationis pro *relaxationis* malo cum Vet. Interprete.

242 b. *ἢ δὲ Σιγὴ πέντε*] Falsum est, nisi *σειγὴ* legas.

242 c. *ὀκτώ καὶ δέκα γραμμῶν*] Scripserat Iren. *ἡ*
pro *Ἰησοῦς*. Librarii numerum esse rati locum depravarunt.
Scribe igitur *Ἰησοῦς*, quod nomen senas habet literas. Sic et
ea quae sequuntur ex Irenaei Interprete pro eo atque ad
marginem adscriptissimum emendanda sunt.

τὸ δὲ Χριστὸς ὀκτώ] Proinde *Χριστὸς* leg. Nam et
Chrestum quidam Christum appellarunt.

243 a. *ἡ καὶ π καὶ ω, ὃ ἐστὶ δεκαοκτώ*] Leg. *ὃ ἐστὶν*
Ἰησοῦς. Nam numerus ipse 888 literis illis tribus expressus
est *η, π, ω*. Qui et in nominis *Ἰησοῦς* literis continetur. *

διὸ καὶ τὸν ἀλφάβητον] Ita ex Vet. restituimus. Caete-
rum quod Alphabeti literas ita distribuit uti 8 sint Monades,
Decades 8 et Hecatontades 8, sic accipe.

Monades.	Decades.	Hecatontades.
Α	Ι	Ρ
Β	Κ	Σ
Γ	Λ	Τ
Δ	Μ	Υ
Ε	Ν	Φ
Ζ	Ξ	Χ
Η	Ο	Ψ
Θ	Η	Ω

Quae R. P. Fronto Ducaeus olim observabat, ut et illud de Iesu
73 nomine e Pseudosibyllinis, ὅτι τῶ γὰρ μονάδας, τόσσας δε-
κάδας ἐπὶ τούτοις, ἢ δ' ἑκατοντάδας ὅτι τῶ, ἀπιστοκόροις
ἀνθρώποις ὄνομα δηλώσει.

243 b. ἥτις τῷ δέκα συμπλακεῖσα] Perperam hic legi
τὸν Ἰησοῦν ἀπεκύησε Billius adnotat, et pro 88, quod Vetus
Interpres habebat, legit 18, quia 10 et 8 non 88, sed 18
precreant. Sed castigatiora Irenaei exemplaria et a Feuardenio
restituta 888 habent: qui numerus ab 8 gignitur his per de-
cadas ducto ac tertio repetito, hunc in modum: 8 per 10
multiplicatus 80 producit. Duc 10 in 80, fiunt 800; adde
postremo ipsum 8, collectis omnibus, nascitur 888, qui nume-
rus in literis nominis Ἰησοῦς comprehenditur. Quare idem est
ἀπεκύησε τὸν Ἰησοῦν atque ἀπεκύησε τὸν Η, Π, Ω, neque
mutandum in Graeco quicquam arbitraret, nisi Vetus Interpres
aliter legisset.

καὶ νῖδς Χριστὸς, τουτέστιν ἡ δωδεκάς] Quod νῖδς
quaternis literis constet, expedita ratio est. Χριστὸς autem,
nisi Χριστὸς scribas, 7 omnino continet. Sane Christum
plerique e Gentilibus appellavere Chrestum.

244 c. νιωσι πρὸς τὸ ἀπαρχῆς] Vet. Interpres legisse
videtur, ὡς τὸ ἀπ. sed ne sic quidem satis explicata sententiā
est, quam utcumque perpolivimus.

246 a. ἃ σὺ χορηγεῖς] Iambicos istos ex Vet. fide re-
stituimus. Sed hi duo, ἃ σὺ χορηγεῖς, etc. et δι' ἀγγελικῆς,
etc. mendosi sunt. Fortasse ita concipi possunt, ἃ σοι χορη-
γεῖ σὸς πατὴρ Σατανικὸς (Scaliger Σατὰν ἀεὶ) δι' ἀγγελι-
κῆς δυνάμεως Ἀζαζήλ ποιεῖν.

De Azazele meminit e Cabala Reuchlinus l. 3. Atqui illos
ipsos Iambicos esse versus diu ante Scaligerum Irenaei Editores
agnoverant, quos ille Pyriphlegethontas et Cercopas appellat, edi-
tionem vero ipsam Coloniensem, *convitiarum et sycophantiarum*
cloacam, ad Eusebii A. 2156. Sed merae sunt hominis sycophantiae,
quas in authores Colon. illius editionis coniicit, et mendacia
crassissima. Quod enim cerebrum habuit, cum in eadem
Editione ἔμμετρος pro ἐμμέτρως scriptum esse dixit et
ἔμμετρον κήρυκα praeconem? Sane falso in illos ista iactavit.
Nam et ἐμμέτρως illic editum est, et Billius recte ita vertit:

Veritatis praeco versibus ita in te exclamavit. Cum autem corrupti plerique versus essent, non male idem ille eruditissimus Billius *pedum rationem non haberi* dixit. Porro virulenta illa Scaligeri reprehensio non in Colonienses editores, sed in Cornarium et Galasium Scaligeri symmystas cadit, quorum uterque *κῆρονξ ἔμμετρος* legit.

246 d. τὸ γὰρ στοιχεῖον τὸ η] Insignis, hoc est ἐπίσημος numerus, est 6, sive 5. Sic apud Hieron. Commen. ad Ps. 77 quem locum Fronto Ducaeus ad Iren. attulit, *Scriptum est, in Matthaeo et Iohanne quod Dominus noster hora sexta crucifixus sit. Rursum scriptum est in Marco, quia hora tertia crucifixus sit. Hoc videtur esse diversum, sed non est diversum. Error scriptorum fuit: et in Marco hora sexta fuit. Sed multi episemum Graecum 5 putaverunt esse γ, sicut et ibi error fuit scriptorum, ut pro Asaph Esaiam scriberent.* Iam si literas omnes ordine percenseas, eae ad η usque 30 conficiunt, excluso videlicet 5, quae est 74 senarii nota. η porro in literarum serie octavum locum obtinet, si 5 adieceris, dempto eo septimum. Sed ut ad Episemum redeam, proprie ἐπίσημον insigne est, sive nota senarii numeri, hoc est figura ipsa 5, de quo vide quae Scaliger observat in Euseb. p. 105. At Irenaeus ἐπίσημον numerum appellat ipsum, quod *episemon* vetus Interpres reddidit. Nos *insignem* nominare possumus. Nam *insigne* notam ac figuram significat: unde insignis numerus qui insigni, hoc est episemo, sive nota exprimi solet.

248 a. τούτεστι τὸ ὑστέρημα] Haec ex Beda lib. de loquela per gestum intelliges. Ubi Veteres docet ad 99 usque sinistrae manus digitis numerasse, centum vero reliquosque deinceps centenarios dextra computasse.

249 a. καὶ ἐπεὶ ἀντεπέζεύθη] Quo sincerior hic locus existat, scribo πρὸς τὴν τῶν ὄλων.

249 b. τὰς δὲ ἡμέρας δέκα δύο ὥρων] Hora apud Epiphanium duas Aequinoctiales continet, ut et alio loco evidentius indicat. Iam quod horae 30 μοίρας tribuit, sic intelligi potest. Sol diebus singulis, hoc est 12 horis, vel 24, circulum describit, qui in 12 partes tricenarias divisus, gradibus constat 360. Quamobrem singulis horis Aequinoctialibus 15 gradus, duabus horis, sive 12 diei parte, 30 gradus conficit.

naei Graeca praeferunt. Sunt ea vero partim e Graeco, partim e Veteris interpretis Latino concinnata. Quod utcumque tentare multo prudentius ac modestius est quam temere veteres Patres inscitiae atque erroris arguere. Quis nescit Hebraica vocabula Graece olim scripta, quae ex Origenis Hexaplis, Octaplisque apud Chrysostomum aliosque Patres leguntur, tam ab Hebraeis absona esse ut illa, nisi haec haberemus, nulla assequi divinationo potuerit. Causa huius varietatis est Hebraicarum vocum diversa, nec ad aliarum linguarum usum satis modulata prolatio. Quo minus admirari convenit in paucis illis Marcosianae formulae vocibus pene omne illarum originis vestigium extinctum.

256 a. *Μεσσία οὐραρέγ]* Nova iterum vocum prodigia. In quibus conflictari neque otium, neque operae pretium est. Apud Iren. Interpretem non eodem atque hic modo leguntur. Ex quo supplenda apud Epiphanium vocula est in Graeca verborum interpretatione. Scribe igitur *Οὐ δαιριῶ τὸ πνεῦμα Χριστοῦ*.

256 c. *μυρίζουσι δὲ καὶ αὐτοὶ τῷ βαλσάμῳ]* Ex Ecclesiae Catholicae ritu, quem simii isti retinebant. Nam post baptismum inungi solebant Neophyti.

AD HAERESIN XXXVI HERACLEONITARUM.

263 c. *λυτρούμενος]* *Λύτρωσις* illa Baptismus erat *εἰς λύτρωσιν ἁμαρτιῶν*.

265 d. *ἐνεπάγην εἰς ὕλην]* Vitioso codice usus est Epiph. Nam *ὕλην* haud dubie corruptum pro *ἰλύν*.

267 b. *σῆψ γὰρ οὗτος ἄν, λέγοιτο]* Seps alius serpens, alius lacerta. Posterior Chalcis, vel Chalcidica, quod quibusdam lineis aeris speciem gerentibus distinguatur. De hoc genere loquitur Epiphanius: unde *Χαλκία* vox aut ab erudito quodam ad oram Codicis adnotata, aut suo loco mota. Seriem quidem ipsam orationis interrumpit. Iam quod Epiphanius asserit, morsum haud adeo exitialem esse, sed sputo conficere, cum iis pugnare videtur, quae Aristot. scribit, morsu suo vel interimere sepas, vel acerrimum dolorem infligere. De sputo nihil apud alium legi.

AD HAERESIN XXXVII OPHITARUM.

271 a. ἦν ἐρπετὸν ὁ ἄνθρωπος] Quae de hominum origine commenti sunt et hi et Gnosticorum plerique, ex veterum Philosophorum opinionibus manarunt, de quibus Diodorus, Eusebius 1 de Praep.

272 b. καὶ πανουργίαν] Cor. κατὰ παν.

76 274 d. ἕτερον πάλιν ἔχει φρονιμότητος] Ambr. Serm. in Fer. 2 post Dom. 1. [Quadr. *Serpens cum venerit ad bibendum aquam, priusquam bibat, extra fontem evomit venenum suum et postea bibit. Ita et nos quando ad altare Dei communicaturi accedimus, deponamus venenum pessimum, etc.*

AD HAERESIN XXXVIII CAIANORUM.

282 d. καθὼς ἦν περὶ αὐτοῦ γεγραμμένον] Tametsi haec ex Matt. 27 capite sumpserit, ubi Hieremias nominatum laudatur, caute tamen ἐν τοῖς Προφήταις dixit, quod hic locus apud Hieremiam non extat. Suspicitur Euseb. 1. 10 τῆς Ἀποδείξ. haec, quae Evangelista commemorat, apud Ieremiam olim lecta, sed a Iudaeis detracta fuisse, aut pro Zachariae nomine Ieremiam librariorum irrepsisse culpa. In quod postremum magis inclinatur Hieron. ad Matt. 27 etsi in Hieremiae apocrypho quodam haec a Matthaeo citata se legisse referat. Quare videndum an in codice suo ἐν τοῖς Προφήταις habuerit Epiphanius, non Hieremiae vocabulum. Sed nonnulla aliter protulit quam apud Matthaeum aut Zachariam reperiuntur. Velut εἰ δίκαιόν ἐστιν ἑμῶν, pro quo LXX εἰ καλόν ἐστιν ἐνώπιον ἑμῶν.

καὶ πάλιν ἐν ἄλλῳ Προφήτῃ] Frustra alium hic Prophetam esse dicit, cum sit idem ille qui proxime citatus est, Zacharias, quod ad posteriora verba spectat. Nam priora illa καὶ ἔδωκαν τὸ ἀργύριον τὴν τιμὴν τοῦ τετιμημένου ex Mat. desumpta apud Zachariam non extant. Postremo pro ὑπὸ τῶν οὐρανῶν LXX ὑπὲρ, Hebr. עַל־בְּרַחֲמֵי. Vulg. a fluitis.

283 d. τοῦ βουπρήστου κανθάρον] Aelianus 6, 35. Plin. 30, 4. *Buprestis animal est rarum in Italia, simillimum scarabaeo longipedi. Fallit inter herbas bovem maxime, unde*

et nomen invenit, devoratumque tacto felle ita inflammatur ut rumpat.

AD HAERESIN XXXIX SETHIANORUM.

288 e. *πλατυνθέντων δὲ τῶν ἀνθρώπων*] Haec quidem Epiphanii sententia est, quam et Augustinus con. Faust. 22, 35 et Hieron. con. Helvid. tuentur, Abraami tempore nefas fuisse sorores ex altero parente ducere. Sed reclamant plerique, qui Saram Abraami sororem fuisse non dubitant; quod et Abraamus ipse Gen. 11 diserte profitetur. Ino vero et Davidis tempore fortasse licuit. Alioqui Thamar, Amnon fratri suo non diceret, ut se coniugem a parente postularet, Reg. 2, 13. Quanquam scio haec aliter accipi.

289 b. *ἔστι δὲ ἰδεῖν καὶ θαιμάσαι*] Haec de Daemonibus sententia a Iustino primum manavit, eamque postea Irenaeus amplexus est 5, 26. Vide Euseb. Histor. 4, 17. Quae tamen vulgo non probatur.

290 b. *τὰ δὲ νῦν συντόμως*] Deesse quippiam ad huius loci integritatem suspicor.

AD HAERESIN XL ARCHONTICORUM.

77

291 b. *Χεβρών*] Chebron Eleutheropolis vulgo esse creditur.

292 c. *εἰδέναι δὲ καθ' ἕκαστον*] Fort. *εἶναι*.

293 d. *ὡς τὸ τῶν κανθάρων γένος*] Non displicet Cornarii lectio, qui Pilularium legit. Nam *Βύλαρον* illud non expedio.

296 a. *τοῦ τε Ἰάβε*] Pro Iehova.

AD HAERESIN XLI CERDONIANORUM.

299 d. *συμβέβηκε γὰρ τούτους*] Irenaeus 2, 12 eundem Apologum Valentiniianis accommodat.

300 a. *τοῦ ἑνα τὸν κληρον*] Certissima est emendatio nostra *ἑνατον* pro *ἑνα τόν*. Nonus enim Pontificum Romanorum ordine fuit Hyginus, si Cletum numeres. At Irenaeus Hyginum octavum Romae Episcopum nominat 3, 4. Sed haec alibi discussa.

300 b. *τήνδε διὰ Μωυσείως*] Leg. *διαθήκην τήν διὰ* etc.

301 c. ὡσεὶ μέμνκος καὶ πεμφρηδόνος] Quod insecti genus sit μέμνξ viderint eruditi. Suspicio leg. βέμβυκος, quod vocabulum cum pemphredone coniungit Nicander Alexiph. v. 183. μέλισσαι πεμφρηδῶν, σφήκες τε καὶ ἐκ βέμβυκες ὄρειαι. Vide Scholiasten. Qui βέμβυκα σφηκοειδές quiddam esse dicit, μέλαν κατὰ τὴν χοιρῶν, κέντρῳ χρώμενον. ὡς οἱ σφήκες. Sed et τὴν τενθροήνην, sive τενθροδόνα, a nonnullis βέμβυκα vocari. Haec Stephanus in Thes.

AD HAERESIN XLII MARCIONISTARUM.

302 b. οὗτος τὸ γένος] Ponticus genere fuit Marcion, quem ideo Ποντικὸν λύκον vocat Eusebius Hist. 5, 13. hoc est *Ponticum lycum*. Male enim Interpres *Ponticum lycum*. Scripsit autem adversus nefandum hunc Haereticum 5 libros Tertull. Vide quae de eius tempore ad Haer. 46, 1 disputamus.

302 d. ὡς οὐκ ἀπέληφε τὴν προεδρίαν τε] Προεδρίαν ad communionem Clericorum refero, quae Laicae opponitur, quae, ut ait Balsamo ad Can. 70 Basilii, dabatur Laicis ἐκτὸς τοῦ βήματος, illa vero ἐντός. Credibile est enim Marcionem Clericum fuisse.

304 a. νηστείαν δὲ καὶ τὸ Σάββατον] Leg. κατὰ τὸ Σάβ. Nam Sabbato ieiunari contra Orientalis Ecclesiae morem iubebat Marcio.

305 d. οὐ κατακλείομεν ψυχάς] Quod Ethnici certis ritibus faciebant. Hinc 3. Aeneid. *Animamque sepulcro condimus*.

AD SCHOLION EX EVANGELIO.

322 d. ἔλεγ. α'. κἄν τε ἀποκόψῃς] Aliud egit Epiphanius, cum vocem δῶρον mala fide a Marcione sublatam credit. Neque enim apud Lucam, aut Marcum reperitur. Atque, ut opinor, loci alterius similitudine deceptus, qui est Mat. 5, 23. *Si offers munus tuum ad altare*, etc. δῶρον, sive *muneris* vocem alteri quoque illi tribuit.

324 c. Σχολ. η'] Postrema verba εἶχε γὰρ ὡς πρὸς Ἰωάννην. Supra in locorum Indiculo cum Scholio 9 copulantur. Scripserat, nisi fallor, Marcio, ὅς οὐ σκανδαλισθήσεται ἐν αὐτῷ.

324 d. Σχολ. ιβ'. ὅθεν λέγει, ὁ δὲ μικρότατος] Quod minorem se Christus appellat in Regno coelorum, ad aetatem refert cum Epiphanio Chrys. μικρότερος κατὰ τὴν ἡλικίαν καὶ κατὰ τὴν τῶν πολλῶν δόξαν, etc. Nec non et Beda, aliique complures.

326 a. Μέλιτος καὶ Κριθηίδος] Ut se habent haec duo nomina, locorum, oppidorumve propria esse videntur. Sed desunt imprimis aliqua: tum Μέλητος legendum: ut Homeri pater uterque commemoretur, Meles et Critheis. Meles fluvius est, qui Smyrnam alluit, Homeri patriam. Strabo l. 14. Stephanus Μελήτου κόλπου meminit, ὃς Συμωναῖος ἐκαλεῖτο, ἀπὸ Μελίτου ποταμοῦ. Quare Μέλητος etiam pro Μέλῃς. Herod. in Homeri vita Critheidem ait Homerum ex furtivo concubitu ad Meletem fluvium peperisse, ac propterea Melesigenem appellasse. Philostr. II. Iconum in Melete, Critheidem Meletis amore captam introducit, ab eoque Homerum genitum. Ubi Critheis non fontis ullius, ut Ortelius existimat, sed ipsiusmet Homeri matris nomen est. Vide Suidam.

326 b. ἄλλοι δὲ Κύπριον προποδιάδος] Haud scio an proprium sit oppidi nomen, an eum agrum significet, qui est πρὸ ποδὸς montis alicuius.

327 d. Ἔλεγ. ιε', τί δὲ τὸ ἐγεροθῆναι;] Cor. ἐγεροθέν.

332 c. Σχολ. κς'. πρὸ τῆς τοῦ Χριστοῦ ἐνδημίας] Non parva hic hallucinatio est: Assamonaei filii, hoc est Macchabaei post Antiochum Epiphanem prodierunt. Qui coepit anno Graecorum 137. 1. Mac. 1 hoc est Per. Iul. 4538, annis ante vulgarem Christi natalem 175. Nisi forte Antiochum τὸν μέγαν intelligat, qui coepit Per. Iul. 4490. Sed Assamonaeorum traditio a Macchabaeis initium habuit. Quare infra Epiphanis initium coeperit necesse est.

335 c. Σχολ. λε'. οὐ γὰρ ἡμεριναὶ γίνονται] Apud Xenoph. tamen ἡμεροσκόπος est.

336 c. Σχολ. λη'. ἀπὸ τῶν ἀρχαίων τὰ ἀντίγραφα] Corr. τῶν ἀρχείων, ex Archivis. Ignatius Epist. 6 ad Philad. ἤκουσα γὰρ τινῶν λεγόντων ὅτι ἐὰν μὴ ἐν τοῖς ἀρχείοις εὔρω τοῦ εὐαγγελίου, οὐ πιστεύω.

341 c. Σχολ. νς'. περὶ τῆς βάτου] Apud Lucam leg. ἐπὶ τῆς βάτου.

343 d. Ἐλεγ. ξα'. οὐκ ἀθροσίωτος ἢ ἐν τῷ νόμῳ] Antequam Epiphanii locum hunc attingam, pauca de vi ac potestate vocabuli τῆς καθοσιώσεως dicenda sunt. Est igitur καθοσιῶσαι idem ac consecrare, dicare. Hinc καθοσιώσις devotio, et καθωσιωμένος devotus, consecratus. Quare qui se Principi devovent, ac religione aliqua consecrant, καθωσιωμένοι dicebantur; ut milites. Capitolinus in Maximino: *Commilitones sacrati; imo vero consecrati*. Eiusmodi fuere Gallorum veterum devoti, quos illi *Soldurios appellabant*; ait Caesar lib. 1. Comment. hoc est καθωσιωμένοι; quod aptius mihi videtur quam quod Graecus interpres reddidit, *συνωμόται*: tametsi idem fere est, quia iusiurandum adigi solebant. Egregium τῆς καθοσιώσεως exemplum refert Dio l. 53 ad annum Urbis 725. Ubi Sextum quendam Pacuvium, sive Apudium Trib. Plebis narrat semetipsum Augusto in Senatu devovisse, idemque ut alii Senatores facerent authorem fuisse: ἐν γὰρ τῷ συνεδρίῳ ἑαυτὸν τε οἱ τὸν τῶν Ἰβήρων τρόπον καθωσιώσε, καὶ τοῖς ἄλλοις συνεβούλενε τοῦτο ποιῆσαι. Sed Augusto reclamante, Trib. Pl. prosilens ad populum obvios quosque, ac caeteros deinde cives conegit καθιερώσαι σφᾶς τῷ Ἀυγούστῳ. ἀφ' οὐπερ καὶ νῦν προτραπέμενοι τὸν κρατοῦντα, λέγειν εἰδώμεν, ὅτι σοι καθωσιώμεθα. Hinc καθωσιωμένων appellatio ἐπιθετικῶς ex formula plerisque Imperialibus officiis ac ministris attributa; maxime, uti dictum est, militaribus. Augustinus l. 2 contra Epist. Parmen. *Neque ullo modo per devotum militem, quod a privatis usurpatum est, signum regale violabitur*. Protectores item Domestici in Cod. Theod. de Domesticis et Protect. devotissimi nominantur. In concilio Ephesino Parte 2 Act. 1. Candidianus vocatur *Κόμης τῶν καθωσιωμένων Δομειστικῶν*: ut et in Chalced. Act. 1 et alibi saepe. Quin etiam in eodem Concilio Chalced. Act. 3. ἡ Σχολή τῶν καθωσιωμένων *Μαγιστριανῶν*. Item Veronicianus ibidem ὁ καθωσιωμένος *Σηρητῆριος τοῦ Θείου Κομιστωρίων*. At vero e contrario καθωσιωμένος in Concilio Sardic. Can. 17 idem est ac *condemnatus, exauthoratus*, ut Zonaras et Balsamo interpretantur. Quemadmodum sacer apud Latinos mediae significationis est. Quem ad Sardicensem Canonem fortasse Suidas respexit, dum καθοσιώσιν ait esse *δικαίωσιν, κατάκρισιν, παρὰ τὸ*

κατὰ τοῦ ὁσίου γίνεσθαι, ἤτοι τοῦ Βασιλέως. Sed in eo valde est hallucinatus. Nam et exempla duo profert, quae non intelligit. Quorum alterum ex Socrate depromptum est 5, 14. ἐπὶ Θεοδοσίῳ βασιλέως Ῥωμαίων Σύμμαχος ἀπὸ Ὑπάτων εἰς τὸν Τύραννον Μάξιμον βασιλικὸν λόγον διεξῆλθε, καὶ δεδιὼς τὸ τῆς καθοσιώσεως τοῖς τῶν ἐκκλησιῶν σηκοῖς προσκυταγεύγει. Alterum nescio cuius scriptoris de Christo: τοῖς γὰρ γινόμενοις (cor. νόμοις) αὐτὸν παρεδώκαμεν καὶ εἰς καθοσίωσιν οὐχ ἡμάρτομεν. Verum utrobique Καθοσιώσις maiestatis crimen significat. Gloss. Vetus, Καθοσιώσις, Devotio, dicatio, maiestas. Sic in Chalced. Conc. Act. 3 in libello Theodori Alexandrini adversus Dioscorum: τὰ γὰρ εἰς αὐτὴν τὴν καθοσίωσιν παρ' αὐτοῦ κατασκευασθέντα, τὰ πεπραγμένα ἐπὶ διαφόρων ἀρχόντων διδάξει τὴν ὑμετέραν ὁσιότητα. Idem et in libello Ischyronis Diaconi: ὅτι γὰρ καὶ εἰς αὐτὴν τὴν καθοσίωσιν ἁμαρτήσῃ τὰ μέγιστα οὐ παρητήσατο. Interpres, devotionem. Melius omnino maiestatem. Theodoretus in Comment. in Daniele m. c. 6., ad haec verba com. 4. Quaerebant occasionem, etc. τουτέστι πάντα ἐπραγματεύοντο εἰς τοὺς τῆς βασιλείας νόμους πλημιμελοῦντα αὐτὸν εὑρεῖν ἐφιέμενοι, αὐτοὶ τοῦ τὴν νῦν καλουμένην καθοσίωσιν πλέξῃ αὐτῷ βουλόμενοι· ἀλλὰ δήμερον τοῦ σκοποῦ. Ita in Graecis nondum editis, quae sunt penes R. P. Frontonem Ducaeam. Nam Latinus Interpres haec omisit. [Usus est in eadem significatione et καθοσιώσεως vocabulo Isidorus Pelusiota in Epist. 177 nondum edita, quam cum aliis plerisque habet Andreas Schottus noster. Ubi de Christianis loquitur, qui, cum Divinam legem profiteantur, huic tamen in perferendis iniuriis nequaquam obtemperant. καὶν τις αὐτοὺς ἐλέγχειν ἐπιχειροῖ, λοιδορεῖσθαι φάσκουσιν, καὶ ὡς ἐπὶ καθοσιώσει ἀλόγῃ δίκας πρῶττονσι. Glossae Basilicon; τὸ περὶ καθοσιώσεως, τὸ περὶ προδοσίας, καὶ ἐπιβολῆς βασιλέως. Ambrosius commode per devotionis nomen exprimit, lib. de Elia et Ieiunio c. 17: Quid autem oblationes potantium loquar? Quid memorem sacramenta, quae violare nefas arbitrantur? Bibamus, inquit, pro salute Imperatorum, et qui non biberit, sit reus in devotione. Videtur enim non amare Imperatorem, qui pro eius salute non biberit. Ex Addendis p. 453.] Ergo καθοσιώσις

est *maiestas*, vel *crimen maiestatis*: ex eo scilicet, quod milites alique sacramento se Principi obstringant ac devoveant. In quo alius Suidae error occurrit, qui apud Herodianum *καθοσιούμενος* interpretatur *πληροφορῶν*. Herodiani verba sunt, *ὁ δὲ ἀγανακτήσας ἐπὶ τῇ τῆς ἀρχῆς παραλύσει, τῷ τε Μαξιμίνῳ καθοσιούμενος, ἀθροίσας στρατὸν ἤγεν ἐπὶ τὴν Καρχηδόνα*. Quo in loco *καθοσιούμενος* est *devotus, obstrictus*. Praeterea *καθοσιώσεις*, ut opinor, in legibus idem est ac *sanctio*: hoc est poenae constitutio. Iustinianus Instit. 2, 1. *Ideo autem muros sanctos dicimus, quia poena capitis constituta sit in eos, qui aliquid in muros deliquerint*. Ideo et legum eas partes, *quibus poenas constituimus adversus eos, qui contra leges fecerint, sanctiones vocamus*. Ex iis Epiphanius notester illustrari potest, apud quem pro *ὄχι ἀθοσιώτων* suspicantur legendum *ἐκάθοσιώτων*. Erit autem *ἐκάθοσιώτος νόμος*, cuius integra sanctio manet, quaeque poena etiamnum sancitur. Nisi forte aptius sit *ὄχι ἀκαθοσιώτων*, quod eundem sensum habet. Tametsi *ἀκαθοσιώτος* aliter usurpatur ab eodem Epiphanio in Catharorum Haer. 59, 3, ubi distringi gladium a Magistratibus ait *κατὰ γοήτων, καὶ βλασφημῶν, καὶ ἀκαθοσιώτων*. Nam *ἀκαθοσιώτους* appellat maiestatis reos et Imperatoris obsequio minime devotos. Ut in actis Conciliabuli Ephesini, in Relatione ad Theodosium Imp. de Cyrillo Alexandrino: *πρῶτον, μὲν εἰς τὸ γαληνὸν καὶ ἐδσεβὲς ἡμῶν παρηγόμησε θέσπισμα διὰ πάντων τὸ ἀκαθοσιώτων αὐτοῦ δεικνός*. Tanti fuit raram illam vocabuli huius notionem extricare, ut in eo pluribus immorandum fuerit. Nam *καθοσιώσιν* illo sensu nullus, quod sciam, Lexicon et vocabulariorum concinnator exposuit.